Cfr. *Dt* 12,15 [Santagata 1423] « hoc est integrum et sine macula »

Zuccherò Bencivenni, *Esp.Pater.*, XIV, 4-87 : « Lo primo stato di castità si è di quelli che sono interi di corpo e hanno guardato il loro pulcellaggio. »

invisibil: 268,37 ; 270,77

→ 268,37 *l'invisibil sua forma è in paradiso*

'non percepibile con la vista'

Prima attest. Giovanni Quirini, *Rime*, XIV, 55: « Io credo in un Dio Padre Onnipotente, / solo factor del cielo e de la terra, / di tute cose che visibilmente / sono e de l'invisibil, né mai erra. »

Cfr. *Col* 1,15 [Bettarini 1208] « qui est imago Dei invisibilis primogenitus omnis creaturae » ; *Hbr* 11,3 [Bettarini 1208] « fide intellegimus aptata esse saecula verbo Dei ut ex invisibilibus visibilia

fierent » ; *Rm* 1,20 [Bettarini 1208] « invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur »

ira: 10,4 ; 24,2 ; 29,20 ; 32,11 ; 44,14 ; 49,4 ; 60,13 ; 111,8 ; 128,70 ; 137,2 ; 138,1 ; 164,7 ; 201,7 ; 222,10 ; 224,11 ; 232,1 ; 232,5 ; 232,7 ; 232,10;232,12; 330,14 ; 332,14 ; 332,62 ; 340,8 ; 360,11

→ 137,2 *d'ira di Dio, e di vitii empii et rei*

‘giustizia punitiva, castigo divino’

Prima attest. Bono Giamboni, *Vizi e Virtudi*,1292,cap.4,9.17: « Dio contra me suscitò / l'ira sua.»

Cfr. *Ps* 77,31[Bettarini 669] « et ira Dei ascendit in eos »

Dante, *Inf.*26, 1321,vv.55-57: « Rispuose a me: "Là dentro si martira / Ulisse e Diomede, e così insieme / a la vendetta vanno come a l'ira.»

ivernare: 150,6

→ 150,6 *di state un ghiaccio, un foco quando iverna*

‘fare inverno, invernare’

Prima attest. Petrarca, *Canzoniere*, 150.6

Cfr. *Gn* 8,22 « aestas et hiemps nox et dies non requiescent » ; *Ps* 73,17 « aestatem et hiemem tu plasmasti » ; *Zc* 14,8 « in aestate et in hieme »

laccio: 59,4 ; 96,4 ; 106,5 ; 134,6 ; 184,6 ; 196,13 ; 197,9 ; 270,61 ; 296,7; 200,5[pl.]; 270,56[pl.] ; 366,49[pl.]

→ 6,3 *et de' lacci d'Amor leggiera et sciolta*

→ 28,13 *la condurrà de' lacci antichi sciolta*

→ 55,15 *et tende lacci in sì diverse tempore*

→ 59,4 *Tra le chiome de l'òr nascose il laccio*

→ 96,4 *et ogni laccio ond'è 'l mio cor avinto*

→ 106,5-6 *un laccio che di seta ordiva / tese fra l'erba*

→ 134,6 *né per suo mi riten né scioglie il laccio*

→ 196,13 *et strinse 'l cor d'un laccio sì possente*

→ 200,5 *Lacci Amor mille, et nesun tende invano*

→ 263,7 *né d'Amor visco temi, o lacci o reti*

→ 270,56 *ch'i' bramo sempre; e i tuoi lacci nascondi*

→ 366,49 *Donna del Re che nostri lacci à sciolti*